MENDELOVA UNIVERZITA V BRNĚ

LESNICKÁ A DŘEVAŘSKÁ FAKULTA

Ústav nábytku, designu a bydlení

Efektivita výroby v zakázkové truhlářské dílně a moţnosti jejího

zvýšení

Diplomová práce

2014/2015 Bc. Lukáš Urubek

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma: Návrh rekonstrukce interiéru pro

bydlení mladé generace zpracoval sám a uvedl jsem všechny pouţité prameny.

Souhlasím, aby moje diplomová práce byla zveřejněna v souladu s § 47b Zákona č.

111/1998 Sb., o vysokých školách a uloţena v knihovně Mendelovy zemědělské a

lesnické univerzity v Brně, zpřístupněna ke studijním účelům ve shodě s Vyhláškou

rektora Mendelovy univerzity o archivaci elektronické podoby závěrečných prací.

Autor kvalifikační práce se dále zavazuje, ţe před sepsáním licenční smlouvy o

vyuţití autorských práv díla s jinou osobou (subjektem) si vyţádá písemné stanovisko

univerzity o tom, ţe předmětná licenční smlouva není v rozporu s oprávněnými zájmy

univerzity a zavazuje se uhradit případný příspěvek na úhradu nákladů spojených se

vznikem díla dle řádné kalkulace.

V Brně, dne:........................................ podpis studenta

Poděkování:

Děkuji vedoucímu své diplomové práce za odborný dohled a konzultace při

řešení problémů.

Dále děkuji rodině za vedení ke studiu.

ABSTRAKT

Jméno (name): Lukáš Urubek

Název diplomové práce: Efektivita výroby v zakázkové truhlářské dílně a moţnosti

jejího zvýšení

Klíčová slova: nábytek, DTD, lamino, strojové vybavení, efektivita, produktivita, doba

návratnosti

Title of thesis: Increasing the efficiency of production of furniture in a small company.

Keywords: furniture, particleboard, laminate, mechanical equipment, effectiveness,

productivity, payback

5

Obsah
1 Úvod ............................................................................................................... 8

2 Cíl práce ......................................................................................................... 9

3 Rozbor konkurence ...................................................................................... 10

4 Metodika práce ............................................................................................. 12

4.1 Strategické řízení a výrobní strategie ................................................. 13

4.1.1 Výrobní strategie v průběhu ţivotního cyklu výrobku ........... 16

4.2 Taktické řízení výroby ........................................................................ 18

4.3 Operativní řízení výroby..................................................................... 18

4.4 Kalkulační vzorec ............................................................................... 19

4.5 Přímé řízení výroby ............................................................................ 20

5 Materiály pouţívané pro výrobu .................................................................. 21

5.1 Dřevotřískové desky (DTD) ............................................................... 21

5.2 Dřevovláknité desky (DVD)............................................................... 26

5.3 Desky z plochých třísek (OSB) .......................................................... 30

5.4 Dýhy ................................................................................................... 33

6 Rozbor stávajícího výrobního programu a efektivita jeho výroby .............. 37

6.1 Stávající výrobní sortiment................................................................. 40

6.1.1 Kuchyňské linky ..................................................................... 40

6.1.2 Vestavěné skříně ..................................................................... 49

6.1.3 Kancelářský nábytek ............................................................... 52

6.2 Stávající strojové vybavení................................................................. 53

6.2.1 SCM SI 400 CLASS ............................................................... 53

6

6.2.2 ROJEK PF300L-1600 ............................................................. 55

6.2.3 HOLZ-HER SPRINT 1317 ..................................................... 57

6.2.4 AC WORD FT 302 ................................................................. 59

6.2.5 ORLÍK SKS 40/500 ................................................................ 60

6.3 Výběr tří reprezentantů a čas potřebný pro jejich výrobu .................. 62

6.3.1 Noční stolek ............................................................................ 62

6.3.2 Komoda ................................................................................... 65

6.3.3 Skříň ........................................................................................ 67

7 Návrh nového výrobního programu ............................................................. 69

7.1 Návrh na dovybavení stávajícího strojového vybavení ...................... 69

7.1.1 Zabezpečení výroby nářadím: ................................................. 70

7.1.2 HOLZMA HPP 250 ................................................................ 71

7.1.3 Homag Venture 313 M ........................................................... 72

7.2 Návrh tří variant na dispoziční rozmístění nově navrhnutých

technologií – výběr nejvhodnější z nich ...................................................... 73

7.3 Čas potřebný pro výrobu tří reprezentantů z výroby .......................... 75

7.3.1 Noční stolek ............................................................................ 75

7.3.2 Komoda ................................................................................... 76

7.3.3 Skříň ........................................................................................ 77

8 Vyhodnocená výsledků a porovnání výroby se stávajícím a nově

navrhnutým strojovým parkem ....................................................................................... 78

8.1 Vlastní náklady výroby....................................................................... 79

8.1.1 Přímí materiál ......................................................................... 79

8.1.2 Přímé mzdy ............................................................................. 79

7

8.1.3 Stroje v nájmu nebo vlastní .................................................... 80

8.1.4 Ostatní přímé náklady ............................................................. 81

8.2 Rozpočet nákladů a výnosů ................................................................ 82

8.2.1 Rozpočet nákladů a výnosů na stávající strojový park ........... 82

8.2.2 Rozpočet nákladů a výnosů nově navrţený strojový park ...... 83

9 Diskuze ........................................................................................................ 84

10 Závěr ............................................................................................................ 85

11 Resumme ...................................................................................................... 86

12 Seznam pouţitých zdrojů ............................................................................. 87

13 Seznam obrázků ........................................................................................... 89

14 Seznam tabulek ............................................................................................ 90

15 Seznam příloh .............................................................................................. 90

8

1 Úvod

Firmy zabývající se zakázkovou výrobou nábytku mají na starosti spoustu

úkolu, aby zajistili bezproblémový chod výroby. Řeší se problematika výrobní,

zásobování, investiční, personální, obchodní a finanční. Všechny tyto činnosti jsou na

sobě navzájem závislé a řídící orgány je musí umět skloubit a zároveň k nim přistupovat

jednotlivě.

Cílem dnešních firem zabývající se výrobou nábytku je vyrábět nábytek s tzv.:

pasivní ochranou – ochranou proti ekologickým rizikům a nárůstu škodlivých látek

v interiéru. Evropané tráví v průměru 4/5 času v interiéru, jenţ dnes jiţ neplní svou

původní funkci, pro niţ byl dříve budován, tedy pro ochranu a regeneraci sil člověka.

Znalosti nelze zuţovat na technické a technologické problémy výrobků a výroby, ale

naopak musíme zváţit dnešní úroveň společenského ţivota odehrávající se v interiéru.

Proto, abychom obstáli mezi těţkou konkurencí a vyráběli kvalitnější, hezčí a

ekologicky nezávadnější nábytek neţ konkurence musíme mít velmi kvalitní přípravu

výroby a především samotnou výrobu nábytku.

V našem případě se zaměříme na problematiku jak zajistit v prostorech, kde

momentálně probíhá zakázková výroba nábytku, výrobu malosériovou a to na třech

vybraných reprezentantech, typických pro tuto výrobu. Abychom toho docílili,

zhodnotíme stávající stav a stávající výrobu na základě sledování doporučíme nákup

nových strojů, jejich výběr a nové dispoziční rozšíření.

Provedeme výpočty spotřeby času jednotlivých operací se starým a navrţeným

strojovým parkem a porovnáme je, abychom zjistili, kolik nám nákup nových strojů

ušetří času. Provedeme rovněţ finanční analýzu, abychom zjistili, jak dlouho bude trvat

návratnost investice.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem práce je analyzovat stávající stav a navrhnout vhodné doplnění

strojů a jejich rozmístění pro nový výrobní sortiment. Zpracovat finanční zhodnocení

investice a zjistit zda se nákup nových strojů finančně vyplatí a pokud ano za jak

dlouhou dobu.

Poţadavky se odvíjí od nového výrobního sortimentu a musíme zjistit, kolik

stojí výroba za stávajících podmínek, kolik je potřeba času k provedení všech

potřebných operací. Spotřeba času u nově navrţených strojů se porovná se spotřebou

času stávajících strojů a následně se porovnají celkové finanční náklady za stávajících

podmínek s finančními náklady s nově pořízenými stroji. Jestli se vyplatí tak nákladná

investice.

Na nově navrţený strojový park se zpracují tři varianty dispozičního rozmístění

a provede se výběr nejvhodnější z nich. Při výběru nejvhodnější varianty se musí brát

ohled na všechny výrobní faktory – především tok výroby, aby byl plynulý, skladovací

prostory, aby byli dostatečné a vhodně umístěné a v neposlední řadě komunikační


[…]


8. Cash flow = 995.693,-

9. Splátky úvěrů, výplata dividend - 225.120,-

10. Nerozdělené prostředky = 770.573,-
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8.2.2 Rozpočet nákladů a výnosů nově navržený strojový park

Rozpočet se vztahuje na časový horizont trvající výrobní jednotky, za kterou se

vyrobí noční stolek 500ks, komoda 500ks a skříň 200ks. Při nově navrţeném sortimentu

to činí 35 pracovních dnů.

1. tržby (počet výrobků x cena) 2.083.476,-

2. náklady výroby (vč. odpisů) -854.225,-

3. Úroky -1.768,-

4. Hrubý zisk = 1.227.483,-

5. Daň ze zisku (event. další daně) - 233.221,-

6. Čistý zisk = 994.262,-

7. Odpisy + 58.247,-

8. Cash flow = 1.052.509,-

9. Splátky úvěrů, výplata dividend - 131.178,-

10. Nerozdělené prostředky = 921.331,-

Nákupem nových strojů se zvýší zisk na jednu výrobní jednotka trvající 30

pracovních dnů při 8mi hodinových směnách o 150.758,- kč. Z Toho můţe vyvodit

jednoznačný závěr a doporučit strojový park nakoupit.
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9 Diskuze

Půdorysné rozmístění strojů je zvoleno nejvhodnější ze tří navrhnutých variant

jeho následné úpravy jsou moţné a bude potřeba je vyhodnotit po několika měsících

provozu. Kolem strojů je ponechán důleţitý prostor pro komunikaci a především hladký

přesun materiálu a dílců, převáţených na EUR paletách.

Nákupem nových strojů se výrazně urychlí výroba a zkrátí se časy jednotlivých

operací. Oba dva nově koupené stroje disponují nejen zvýšením efektivity výroby, ale

především zvýšením přidané hodnoty výrobku, která se projeví v precizním opracování

dílců. Celkové rozměry jsou s přesností na desetinu milimetru a vrtání otvorů se stejnou

přesností.

Měsíční úspory způsobené nákupem nového strojového vybavení jsou 62.200,- a

tyto ušetřené prostředky se rozloţí do dvou částí: jedna třetina budou investice do růstu

firmy, reklamy a podobně, zbylé dvě třetiny na zvýšení konkurenceschopnosti produktu,

sníţením jeho ceny – předpokládá se, ţe sníţení ceny způsobí vyšší poptávku a přiláká

odběratele s novým výrobním sortimentem.

S nově příchozím sortimentem se můţe do určité míry měnit poměr pracovišť a

ze skladovací části se můţe stát montáţní část a podobně, jelikoţ je prostor eliminující a

s rozvojem firmy se můţe stát, ţe prostory jednou nebudou stačit, bude zapotřebí se

rozšířit do druhé poloviny budovy, nebo zváţit výstavbu vlastních prostor. V případě

vlastní výstavby je vhodné napřed vytvořit nejvhodnější rozmístění strojů s ohledem na

budoucí růst firmy a následně tomu přizpůsobit tvar budovy.
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10 Závěr

Při zhodnocení stávajícího strojového parku, bylo doporučeno dovybavit stávají

stav stroji novými, které budou výrazně efektivnější a vhodnější pro nově navrţený

výrobní sortiment. Vzhledem k malosériové výrobě nového výrobního programu, byly

vybrány stroje vhodné pro tento provoz, které zvládnou nepřetrţitý provoz s vysokou

efektivitou a přesností obráběných dílců. Celková investice do dvou strojů – CNC

centrum a dělící pila v celkové hodnotě 3,5mil má návratnost za 6let provozu při

stávajícím výrobním sortimentu.

Čas potřebný na nový výrobní program jsem porovnávali se stávajícím stavem a

dospěli jsme k jednoznačnému závěru – nákup nových strojů se vyplatí a ušetří

přibliţně 2/3 času potřebného pro výrobu. Taktéţ bude potřeba méně zaměstnanců

pracujících na daných výrobcích a ostatní zaměstnanci se můţou věnovat jiným

činnostem ve výrobě. Niţší spotřeba času práce na výrobcích ve výrobě umoţní sníţení

cen výrobků, zvýšení investic do rozvoje firmy a zvýšení zisků.

Při nákupu nových strojů je důleţité si dopředu vytvořit dispoziční návrh

rozmístění strojového vybavení, jelikoţ jsme limitování prostorem budovy, je zapotřebí

při dispozičním rozmísťování brát zřetel na všechny faktory zasahující do výroby ať

jsou to dostatečné komunikační prostory, kontinuita výroby, moţnost skladovat dílce na

paletách u daných strojů, dostatečný prostor pro manipulaci s dílci na strojích a

podobně. Proto byly vypracovány tři varianty dispozičního rozmístění strojového parku

a z nich se vybrala ta nejvhodnější.
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11 Resumme

When reviewing the existing machinery and equipment in the company, it was

recommended to add new and more efficient machines, suitable for a newly designed

product range. Due to the small scale of the new production plan, suitable machines

were selected for this purpose – machines, that can handle continuous operation with

high efficiency when producing precise machined parts. Total investment in the two

machines - CNC center and divider saw is expected overall to be 3.5 million CZK.

Return of investment is 6 years when keeping current production range.

Time needed for new production program was compared with the current state

with existing machinery and we came to the unequivocal conclusion: The purchase of

new machines pays off and saves about 2/3 of production time. It also requires less

employees working on those products, and other employees may pursue other activities

in manufacturing. Lower time consumption in production will help to reduce the prices

of products, which allows to increase the investments in the development of the

company and increase profits.

When buying new machines, it is important to think ahead and create a proper

placement of machines, since we are limited by space of the building. When deploying

the machines, it is required to take into account all the factors affecting production:

sufficient distribution areas, production continuity, the option to store the parts on

pallets close to machines, adequate space for part handling and so on. Therefore, three

variants of the machine deployment were created, so we can choose the most

appropriate option.
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