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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání E
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce D
3. Využití znalostí získaných studiem E
4. Využití odborné literatury D
5. Vhodnost metodiky řešení D
6. Využití metod zpracování výsledků D
7. Interpretace výsledků, diskuze D
8. Formální úprava práce E
9. Přístup řešitele k řešení úkolu E

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:
Student závěrečnou práci vypracoval samostatně. Vedoucí práce neměl možnost ovlivnit úroveň práce,
protože student nechodil na pravidelné konzultace. Proto se v práci vyskytuje spoustu nesrovnalostí
a chyb, které by práce obsahovat neměla.
Teoretická část práce je zpracována dobře.

Otázka do diskuse: Myslíte si, že dveře z WC orientované přímo do kuchyně jsou správné řešení?
U varianty č.3 na straně 46 v textu uvádíte, že tato jediná varianta má samostatný vchod na WC z chodby,
což ale není dle uvedeného obrázku pravda. Co se týká uvedené ceny rekonstrukce na str. 53, tak cena
interiérových dveří s obložkami za 5.310,-Kč, je též dosti podhodnocená. Průměrná cena kompletních
interiérových dveří v základním fóliovém provedení, nebo CPL folii je kolem 10.000,-Kč. (dveře + obložky,
klika a rozeta, montáž)

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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